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Punkt 48: Navngivning af nyt plejecenter i Snejbjerg

00.20.05-G01-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

  X       

Sagsbehandler: Mathias Morgen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Social- og Sundhedsudvalget skal træffe endelig beslutning om navnet til det nye plejecenter i Snejbjerg. Beslutningen
baseres på resultatet af en lokal afstemning gennemført i samarbejde med Snejbjerg Borgerforening samt Ældrerådets
bemærkninger. Afstemningen viser en præference for navnet Snejbjerg Plejecenter, som opleves som enkelt, lokalt
forankret og let genkendeligt. Ældrerådet har derimod peget på navnet Munkgård Plejecenter og fremhæver ønsket om et
mere personligt og historisk funderet navn.

Sagsfremstilling

Det nye plejecenter i Snejbjerg, som forventes at stå klar i 2026, bliver et moderne og tidssvarende plejecenter med 80
plejeboliger. Navnet skal bidrage til stedets identitet og anvendes i kommunens fremadrettede kommunikation – over for
borgere, pårørende, medarbejdere og samarbejdspartnere.

I april 2025 udvalgte Social- og Sundhedsudvalget tre navneforslag til høring i Ældrerådet:

Snejbjerglund Plejecenter
Snejbjerggård Plejecenter
Snejbjerg Plejecenter

På baggrund af Ældrerådets tilbagemelding blev Munkgård Plejecenter tilføjet som fjerde forslag. Ældrerådet var
fejlagtigt ikke hørt om navneforslag i første omgang. Rådets forslag blev derfor suppleret i den videre høringsproces. De
fire navne har herefter været sendt til lokal afstemning i samarbejde med Snejbjerg Borgerforening.

Resultat af borgerafstemning:
Afstemningen blev gennemført digitalt via Snejbjerg Borgerforenings Facebookgruppe og modtog i alt 190 stemmer.
Resultatet fordelte sig således:

Snejbjerg Plejecenter – 102 stemmer (54?%)

Munkgård Plejecenter – 78 stemmer (41?%)

Øvrige – 10 stemmer

Borgerforeningens bemærkninger:
Borgerforeningen vurderer, at Snejbjerg Plejecenter opleves som enkelt, lokalt forankret og let genkendeligt for dets
placering – og at det har bred opbakning i området. Samtidig peger foreningen på, at navnet Munkgård også har fået
positive tilkendegivelser – særligt blandt ældre – og foreslår, at det kan inddrages i den historiske formidling eller
fortælling om stedet.

Ældrerådets bemærkninger:
Ældrerådet peger i deres høringssvar på Munkgård Plejecenter som det navn, der i højere grad skaber identitet og lokal
genkendelse. Rådet vurderer, at Snejbjerg Plejecenter fremstår mere upersonligt og funktionelt – i modsætning til andre
plejecenternavne i kommunen som Toftebo, Søglimt og Kildehøj, der har en mere karakterfuld og fortællende klang.

 



Den videre proces:
Når Social- og Sundhedsudvalget har truffet beslutning om navnet, vil det blive anvendt i al fremadrettet kommunikation
og formidling, herunder:

Skiltning og visuel identitet

Informationsmateriale til borgere, pårørende og medarbejdere

Pressemeddelelser og kommunikation på kommunens platforme

Branding og fortælling i forbindelse med rekruttering

Økonomi

Intet at bemærke.

Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at Social- og Sundhedsudvalget træffer beslutning om navnet for det nye plejecenter i Snejbjerg.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget besluttede, at det nye plejecenter i Snejbjerg fremover kaldes Munkgård Plejecenter.



Punkt 49: Orientering om den samlede 10-årsplan for psykiatrien

30.10.00-P17-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

  X       

Sagsbehandler: Mie Klarsø

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Regeringen har den 19. maj 2025 meldt ud, at der er indgået en politisk aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien,
"En stærkere psykiatri".

Planen indeholder 21 nye initiativer, som skal implementeres i hhv. regioner, kommuner, ved praktiserende læger og/eller
i civilsamfundet. Aftalen samler desuden op på eksisterende relevante initiativer, som indgår i psykiatriaftalen fra 2023 og
aftalen om en sundhedsreform fra november 2024.

Social- og Sundhedsudvalget orienteres om 10-årsplanen for psykiatrien, med perspektivering til den aktuelle udvikling af
psykiatri-indsatserne i Handicap og Psykiatri. 

Sagsfremstilling

Regeringen har den 19. maj 2025 meldt ud, at der er indgået en politisk aftale med alle Folketingets partier om en samlet
10-årsplan for psykiatrien, "En stærkere psykiatri". Med aftalen følger et varigt økonomisk løft af den samlede psykiatri,
så der i årene 2020-2030 samlet set er tilført 4,6 mia. kr. til psykiatrien, svarende til en stigning på 35% siden 2019. 

Aftalen om en 10-årsplan for psykiatrien skal sikre udvikling af dem samlede psykiatri, med afsæt i følgende fire mål: 

1. Flere skal behandles tidligt og tættere på
2. Behandlingskvaliteten skal løftes og ventetiderne nedbringes
3. Patienterne skal opleve mere sammenhængende forløb
4. Psykiatrien skal være en tryg og attraktiv arbejdsplads

Under hvert tema beskriver 10-årsplanen både de allerede igangsatte initiativer og et antal nye initiativer. Initiativerne
implementeres af enten regioner, kommuner, praktiserende læger, civilsamfund eller andre - eller i samarbejde mellem
flere af disse aktører. 

Initiativer i 10-årsplanen, der direkte berører Handicap og Psykiatri

Følgende initiativer er (delvist) placeret i kommunerne og vedrører støtten til voksne i Handicap og Psykiatris
målgrupper: 

Flere sociale akuttilbud og nye afklaringspladser (side 20):

10-årsplanen indebærer en omlægning af kapaciteten i socialpsykiatrien, så der tilbud er klar, når borgerne har akut brug
for det eller i forbindelse med udskrivning fra behandlingspsykiatrien. Derfor skal sociale akuttilbud udbredes til flere
kommuner, og fra 2027 bliver det lovpligtigt for alle kommuner at tilbyde afklaringspladser til borgere, der har brug for
yderligere afklaring af deres behov for socialfaglig støtte efter indlæggelse. 

I Herning Kommune består det sociale akuttilbud indtil videre af døgntelefonen, hvor borgere i akut psykisk krise kan
henvende sig for en akut samtale og en plan for hvordan borgeren hjælpes næste dag, med fx kontakt til læge,
regionspsykiatri eller andet relevant. I 2025 er der modtaget midler fra Social- og Boligstyrelsen til at styrke kapacitet og
kvalitet i døgntelefon-indsatsen.



En del af den planlagte udvidelse af Skovlyset med seks midlertidige pladser forventes at kunne anvendes til etablering af
de nye afklaringspladser til borgere, hvis behov for støtte efter udskrivning skal afklares. Udvidelsen af Skovlyset
forventes at kunne tages i brug i efteråret 2026, når det bliver lovhjemmel til etablering af afklaringspladser. 

Justering af færdigbehandlingstakster (side 21):

10-årsplanen skal reducere varigheden af indlæggelser i psykiatrien efter at borgerne er færdigbehandlede og klar til at
blive udskrevet til et kommunalt tilbud. Det skal ske gennem økonomiske incitamenter for kommunerne til at reducere
varigheden af indlæggelser. Ovennævnte afklaringspladser suppleres derfor med en hævning af den statslige
færdigbehandlingstakst fra den 21. dag og den 28. dag. Taksterne før dag 21 forbliver uændrede. Det samme gør den
regionale færdigbehandlingstakst. Færdigbehandlingstaksterne forudsætter lovændring, som træder i kraft i 2026-2027.

Mere sammenhængende forløb for mennesker med svære psykiske lidelser (side 24):

10-årsplanen skal sikre tættere samarbejde mellem den regionale og den kommunale psykiatri, så borgerne får mere
helhedsorienterede og sammenhængende forløb. Derfor skal der ske en udbygning  af brugen af forløbsbeskrivelser, som
skaber synlighed om opgave- og ansvarsfordeling i borgernes behandlings- og støtteforløb. Beskrivelserne udarbejdes
løbende fra 2026 med henblik på anvendelse i kommuner og regioner fra 2027.

Handicap og Psykiatri har i 2025 taget hul på implementering af forløbsbeskrivelsen for psykoselidelser, og kan bruge
erfaringer herfra i implementering af kommende forløbsbeskrivelser. 'Vi samarbejder' er desuden en af den kommunale
psykiatris bærende principper. 

Strategisk uddannelsesløft i socialpsykiatrien (side 28):

10-årsplanen indeholder et kompetenceløft i socialpsykiatrien, hvilket både skal styrke indsatserne for borgerne og gøre
socialpsykiatrien til en mere attraktiv arbejdsplads. Initiativet iværksættes fra 2026.

Handicap og Psykiatri har længe haft fokus på behovet for at have medarbejdere med de rette kompetencer og har
etableret kompetence- og kvalitetsenheden Puls på den baggrund. I den kommunale psykiatri i Herning Kommune er det
en større andel af medarbejderne der har en uddannelse inden for social- eller sundhedsområdet end det nationale
gennemsnit, som oplyses i 10-årsplanen. Det betyder, at grundlæggende viden og kompetencer er til stede, og det, der er
behov for, er fortsat kompetenceudvikling i forhold til konkrete faglige tilgange og metoder. 

Bedre viden og mere fleksibel datadeling (side 29):

10-årsplanen skal understøtte bedre rammer for viden og data om indsatserne i socialpsykiatrien, herunder rammer for
deling af data mellem social- og sygehuspsykiatrien samt midler til opbygning af bedre datagrundlag og digital
understøttelse i socialpsykiatrien. Det skal sikre koordineret hjælp til de borgere med psykiske lidelser, som er i kontakt
med mange aktører. De nye initiativer iværksættes fra 2027. 

Handicap og Psykiatri sørger løbende for, at nye tiltag, som skal understøtte deling af viden og data, indarbejdes i
journalsystemet Cura Social. 

Øvrige initiativer, der indirekte berører Handicap og Psykiatri

En stor del af initiativerne i 10-årsplanen er placeret i regionerne og/eller er målrettet børn og unge. Det er derfor ikke
Social- og Sundhedsudvalget, som får til opgave at implementere initiativerne.

Der er dog en del af initiativerne, som kalder på, at Herning Kommune enten er klar til at bidrage til implementeringen
eller klar til at håndtere de afledte effekter.

Det første gælder fx initiativer omkring styrkelse af teams og botilbudsteams fra regionspsykiatrien, som giver borgere,
der har vanskeligt ved at møde ind til ambulant behandling, mulighed for at modtage behandling i eget hjem. Her må
forventes et kommunalt bidrag til koordineringen omkring de borgere, som modtager kommunal støtte og måske særligt
til samarbejdet med regionens botilbudsteams. 

Det andet gælder ift. mange af de tiltag, som er målrettet børn og unge mennesker, og som på sigt vil ændre kravene til
kommunens indsatser for voksne med psykiske problemstillinger eller psykiske lidelser. Intentionen med tiltagene
målrettet børn og unge er, at flere får den rette udredning og behandling tidligt. Forhåbentlig betyder det, at flere børn og
unge lægger deres psykiske problemstillinger bag sig inden de når voksenalderen eller lærer at mestre problemstillingerne
tidligt, og dermed ikke får behov for mindre eller ingen støtte fra den kommunale psykiatri for voksne. Det kan også



betyde, at der sker en forskydning i borgernes støttebehov, fordi de unge, der overgår til voksenområdet får behov for en
anden slags støtte fra den kommunale psykiatri. 

Et kommende oplæg fra Sundhedsstyrelsen om den samlede indsats til mennesker med ADHD og autisme må forventes at
involvere den kommunale psykiatri. Da oplægget færdiggøres i 4. kvartal 2025 er det endnu uklart, hvordan det vil
involvere handicap- og psykiatriområdet. 

Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

at sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien maj 2025.pdf



Punkt 50: Orientering om faste læger på botilbud

27.57.00-A00-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

  X       

Sagsbehandler: Christina Nielsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Der er indgået en national aftale om faste læger på botilbud. Ordningen med faste læger på botilbud skal implementeres i
2025. 

Herning Kommune har opgaven med at koordinere udbredelsen af ordningen med faste læger på botilbud med både de
kommunale, regionale og private botilbud, beliggende i Herning Kommune, og med de praktiserende læger. 

Social- og Sundhedsudvalget får her en orientering om ordningen og om den kommende implementeringsproces i
Herning Kommune. 

Sagsfremstilling

Der er indgået en national aftale om faste læger på botilbud. 
Aftalen lægger op til, at implementeringen af ordningen med faste læger i første omgang sker på længerevarende botilbud
efter Servicelovens § 108 og Almenboliglovens § 105. Målsætningen er, at alle botilbud på sigt omfattes af ordningen.

I ’Overenskomst om almen praksis 2025’ er der pr. 1. januar 2025 indført et honorar til de praktiserende læger for at virke
som faste læger på botilbud.

Formål med ordningen

Ordningen med faste læger på botilbud skal supplere den igangværende indsats med sundhedstjek til borgere på botilbud,
som bidrager til at forebygge og behandle somatiske sygdomme. Ordningen skal også styrke kompetenceudviklingen på
botilbud gennem sundhedsfaglig rådgivning til medarbejderne. Derudover skal ordningen medvirke til at reducere
omfanget af uhensigtsmæssige indlæggelser og genindlæggelser blandt en målgruppe, som har en høj forekomst af
somatiske problemstillinger og multisygdom. 

Indhold i ordningen

Ordningen indebærer, at den faste læge yder sundhedsfaglig rådgivning, undervisning og/eller samarbejdsmøder i forhold
til sundhedsfaglige problemstillinger til personalet på botilbuddet. På botilbud med 30 eller færre beboere har lægen 2
timer pr. måned. På botilbud med over 30 beboere har lægen 3 timer pr. måned. 

Udgiften til honoraret til den faste læge betales af regionen.

Ordningen lægger derudover op til, at botilbuddets beboere kan tilmeldes som patienter hos den læge, der varetager
funktionen som fast læge på botilbuddet.

Den regionale følgegruppe

I hver region er der nedsat en følgegruppe, som har til opgave at arbejde med og understøtte implementeringen af
ordningen med faste læger på botilbud. Herning Kommunes handicap- og psykiatrichef er en del af følgegruppen i Region
Midtjylland. 



Følgegruppen har udarbejdet et informationsmateriale, som de anbefaler bliver brugt i hele regionen i implementeringen
af ordningen. Materialet fremgår af bilag 2, 3 og 4.

Processen i Herning Kommune

Handicap og Psykiatri har opgaven i forhold til at koordinere udbredelsen af ordningen med faste læger med alle
længerevarende botilbud beliggende i Herning Kommune og de praktiserende læger.  

Botilbuddene har i maj 2025 modtaget et infobrev om ordningen og den kommende proces, og er blevet bedt om at melde
tilbage til Handicap og Psykiatri, hvis de ønsker at være blandt de første botilbud, som ordningen implementeres på. 

De botilbud, som indtil nu har tilkendegivet, at de ønsker at opstarte ordningen med en fast botilbudslæge, er Bytoften,
Rosenholm, Skovlyset, Mosaikken, Nørholm, Habitus Huset Gødstrup, Sparta og Solglimt.
 
På kommende møde i KLU (kommunalt-lægelige udvalg) den12. august 2025 drøftes ordningen og processen med at
rekruttere de praktiserende læger.

Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

at sagen sendes til orientering for Handicaprådet.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Bilag - Folder til borgere og pårørende

Bilag - Skabelon_samarbejdsplan mellem botilbud og læge_020625

Bilag - Faktaark

Bilag - Protokollat om faste læger på botilbud_OK25



Punkt 51: Fordeling af §18 - restpulje

27.15.12-Ø40-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

  X       

Sagsbehandler: Louise Theilgaard Nikolajsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Herning Kommune uddeler hvert år midler til frivilligt social arbejde efter Serviceloven og Barnets lov. I 2025 var
paragraf 18-puljen på 3.300.000 kr.

Social- og Sundhedsudvalget uddelte på mødet den 11. december 2024, punkt nr. 100, i alt 3.108.500 kr. til foreningernes
indsatser i 2025, hvilket medførte en restpulje på 191.500 kr.

Restpuljen er godkendt til udviklingsprojekter indenfor hovedformålet; skabelse af sammenhold og fællesskab. På mødet
den 9. april 2025, punkt 29, blev fordelt 65.000 kr.

Den fordeling medførte en restpulje på 126.500 kr.

Til og med tirsdag den 17. juni 2025 er der kommet yderligere otte nye ansøgninger fra foreninger, der samlet søger om
991.000 kr.

Ansøgningen om tilskud til sundhedsdagen 2025 genfremlægges til at komme i betragtning til tildeling fra restpuljen.

 

Sagsfremstilling

Restpuljen i 2025 er godkendt til udviklingsprojekter til skabelse af sammenhold og fællesskab.

Aktiviteterne skal varetages af en frivillig social forening. Det er politisk besluttet, at betingelserne for at opnå tilskud er:

At der er indsendt et regnskab fra sidst afsluttet regnskabsår, medmindre der er tale om en nystartet forening
At foreningens arbejde primært løftes af frivillige kræfter.

 Der gives som udgangspunkt ikke tilskud til forplejning, julehjælp eller kørsel.

Endvidere kan ansøgninger helt eller delvist afvises på baggrund af formue eller ud fra en betragtning om proportionalitet
mellem det ansøgte beløbs størrelse og antallet af borgere, der må forventes at blive tilgodeset i ansøgningen.

Der er indkommet otte nye ansøgninger fra foreninger.

Derudover kan administrationen konstatere, at ansøgning fra flere foreninger om midler til sundhedsdagen 2025 blev
fremlagt på udvalgsmødet den 9. april 2025, hvor ikke alle oplysninger fremgik af sagen. På den baggrund genfremlægges
ansøgningen.

Hjerteforeningen, Hjernesagen, Osteoporoseforeningen og Ældre Sagen i Herning ønsker at afholde en sundhedsdag i
2025. Foreningerne har tidligere afholdt sundhedsdag i 2023 i Lind og 2024 på Torvet i Herning. Alle relevante
patientforeninger og andre relevante inviteres til at deltage. Formålet er, at højne sundheden blandt borgerne i Herning
Kommune gennem oplysning.

Det indstilles, at der gives tilskud til sundhedsdagen 2025 på 40.000 kr.

Af de nye ansøgninger indstilles



Danskina kultur netværk til 11.400 kr.
Danske Seniorer Kibæk til 10.000 kr. og
Kræftens bekæmpelse, Lokal forening Herning til 30.000 kr.

Af bilag A fremgår en kort beskrivelse af samtlige ansøgninger med baggrundsoplysninger om foreningerne samt forslag
til fordeling af midlerne. 

Den foreslåede fordeling medfører en restpulje på 35.100 kr.

Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at forslag til fordelingen af midler fra §18-restpuljen godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt dog således, at der ikke gives tilskud til Danskina netværk. Restpuljen for 2025 er således på
46.500 kr.

Bilag

Restpulje 2025 - Ansøgninger



Punkt 52: Orientering om pilotprojekt - Byens cykel

00.16.00-P20-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

  X       

Sagsbehandler: Mia Krogager Mathiasen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Herning Kommune har opstartet nyt cykelprojekt (Byens cykel) i samarbejde med 'Cykling uden alder'. Sønder Felding
og Vildbjerg deltager i projektet. 

Sagsfremstilling

I pilotprojekt 'Byens cykel' har centerbyerne Sønder Felding og Vildbjerg modtaget en rickshaw cykel pr. 1. maj 2025,
som de har til rådighed minimum 1 år.

Byens cykel har til formål:

at undersøge, om det at deles om en rickshaw cykel skaber nye fællesskaber i to udvalgte centerbyer (Sønder
Felding og Vildbjerg)
at involvere civilsamfundets frivillige kræfter
at sikre et værdigt og mere aktivt seniorliv ved at engagere flere
at styrke mobiliteten i centerbyerne/oplandet i Herning Kommune
at fremme cyklen som transportmiddel og middel til bedre sundhed

Målgruppe for projektet:

1. De, der sidder isoleret i eget hjem eller på plejehjem/institution (cykel passagerer)
2. De, der har forladt arbejdsmarkedet og gerne vil være en del af et socialt fællesskab (cykel piloter) 
3. Alle andre i lokalsamfundet - familie, venner og naboer - skal også have en tydelig mulighed for at være en del af

fællesskabet og cykel med hinanden 

Økonomi og forankring: 

Projektet er planlagt til at vare i 3 år.
Projektets økonomi i år 1 er sikret via samarbejde med TrygFonden. Herefter evalueres år 1.



Byens cykel har modtaget 2 af i alt 5 bevilget cykler til Herning Kommune. De tre øvrige cykler indgår i projektet
’Vind i håret i Midtjylland’, som sker på Fuglsangsø Plejecenter, Toftebocentret og Lind plejecenter. Dette sker i et
andet projekt end Byens cykel.

Pilotprojektet evalueres ved afslutning. 

Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Orienteringen er taget til efterretning.



Punkt 53: Meddelelser fra formanden og udvalgets medlemmer

00.00.00-P19-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

  X       

Sagsbehandler: Pernille Bertel

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning

Formanden orienterede om henvendelse af 22. juni 2025 fra centerrådet på Aktivitetshuset på Rosenlund vedrørende
punkt 48 på dagsordenen.



Punkt 54: Generel orientering

00.00.00-G01-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

  X       

Sagsbehandler: Pernille Bertel

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Med punktet "Generel orientering" orienteres Social- og Sundhedsudvalget om det, som er aktuelt og relevant på
områderne under udvalget. Punktet opfanger og samler relevante tiltag, indsatser, undersøgelser og lignende, som kan
have interesse for Social og Sundhedsudvalget. Punktet er med henblik på orientering og giver udvalget mulighed for at få
punkter med på senere udvalgsdagsordner.

Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Ingen bemærkninger.
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